The crucial importance and many implications of the management of the river banks were indeed very well accounted for, not only from a public point of view, as the public action from the 1st c. BC demonstrates, but from a private perspective too. The praeto-

61 See the conclusions of Le Gall 1953: 123.

62 Purcell 1994.

63 Lonardi 2013: 25–27. For discussions on the date of the creation, see Le Gall 1953: 135–136; Robinson 2003: 74–75. The administration of the river and of its banks however predates the creation of the *cura* as an independent authority. Twenty inscriptions from the late Republic indicate that the censors were in charge of marking the boundaries of the river and of the banks. See Le Gall 1953: 149–166.

64 See for instance the text of *CIL* 14, 4704c "*sine praeiudicio publico aut privatorum*" (without public nor private injury). On the legal definition of the river banks, see Maganzani 2010.

rian interdicts, outlined as combining the protection of the public good with that of private interests, are particularly relevant in this regard⁶⁵. Issued by the praetor in his Edict, interdicts were more administrative provisory remedies than real judicial decisions⁶⁶. Given by the magistrate before any legal action was initiated, their purpose was to protect existing situations by a quick decision to make someone abstain from doing something damaging. If the trouble persisted despite the praetor's interdict, it was then possible to start a judicial proceeding⁶⁷. The management of the rivers is the object of four titles of the *Digest* commenting on interdicts. They focus on the management of the banks, the regularity of the flow and the maintenance of the navigation⁶⁸. The purpose of these dispositions is mostly to ensure that the traffic on the public waterways did not get constrained, but by doing so they address the flood risk too, thus underlining how much private and public interests were interwoven⁶⁹.

D. 43.13.1. Ulpianus libro 68 ad edictum.

pr. Ait praetor: "In flumine publico inve ripa eius facere aut in id flumen ripamve eius immittere, quo aliter aqua fluat, quam priore aestate fluxit, veto". 1. Hoc interdicto prospexit praetor, ne derivationibus minus concessis flumina excrescant vel mutatus alveus vicinis iniuriam aliquam adferat. 2. Pertinet autem ad flumina publica, sive navigabilia sunt sive non sunt. 3. Ait praetor: "Quo aliter aqua fluat, quam priore aestate fluxit": non omnis ergo, qui immisit vel qui fecit, tenetur, sed qui faciendo vel immittendo efficit aliter, quam priore aestate fluxit, aquam fluere. Quod autem ait "aliter fluat", non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum et ad rigorem cursus aquae referendum est. Et generaliter dicendum est ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquae cursus per hoc quod factum est, dum vel depressior vel artior fiat aqua ac per hoc rapidior fit cum incommodo acculentium: et si quod aliud vitii accolae ex facto eius qui convenitur sentient, interdicto locus erit.